
Formålet 
Formålet med Sygehusmuseet er at fortælle historien om Herning 

Sygehus.    
 

Historisk tilbageblik 

Starten til det første Sygehus i Herning skete i 1876, hvor amtet gav 

tilladelse til at leje sig ind i lokaler i Vestergade 11, og der indrette en 

sygestue med “4 Senge og fornødent Inventarium”. Den årlige leje var 

160 kr. 

 

I 1882 blev det første egentlige Sygehus opført i Nørregade, der hvor 

Nørregades plejehjem tidligere har ligget. Der var plads til 50 

patienter. Byggeomkostningerne var ca. 45.000 kr. 

 

Den 1. februar 1910 blev Sygehuset på Gl. Landevej taget i brug.  

Den første bygning indeholdt bl.a. en medicinsk - kirurgisk afdeling. 

Der var plads til 36 senge. Byggeomkostningerne var ca. 300.000 kr. 

 

Bygningerne der indrammer den gamle sygehusgård er i dag vurderet 

til at være bevaringsværdige. 

 

Har du lyst til at læse mere om Herning Sygehus kan bogen  

“ Det skete alt sammen på Fattiggårdens Mark” anbefales.  

Den beskriver Sygehusets historie fra 1910 – 1985. Bogen kan købes 

på Sygehusmuseet. 

 

Planlægningen af det nye Sygehus i Gødstrup begyndte omkring 2007. 

I marts 2022 blev den første del af Regionshospitalet Gødstrup taget i 

brug. 

 
Starten på Sygehusmuseet 
I marts 2000 startede tidligere oversygeplejerske Inger H. Iversen 

sammen med daværende og tidligere ansatte med at samle de gamle 

bevaringsværdige sygehusting, der har været anvendt eller har 

tilknytning til Herning Sygehus.  

Nuværende og tidligere ansatte fortalte og beskrev deres historie fra 

deres tidsperiode ved Herning Sygehus. 

Museet blev indviet i 2002. 

Driften af museet    

Der er en bestyrelse bestående af 5 medlemmer + 2 suppleanter. 

Der er tilknyttet 15-18 kustoder som er tidligere ansatte fra Herning 

Sygehus. De skiftes til at være på museet i åbningstiden. Har man været 

ansat på sygehuset og har interesse i at være kustode, er man meget 

velkommen til at henvende sig til en fra bestyrelsen. 

Alt arbejde er frivilligt, og museet modtager ingen økonomisk støtte, 

hvorfor der er oprettet en Støtteforening - ”Støtteforening til bevarelse 

af Herning Sygehusmuseum”. Se Sygehus Museets hjemmeside. 

 

 

 

 
 



 

 
 
Åbningstider 
Der er åben alle torsdage (- helligdage) i tidsrummet kl. 14.00 - 17.00, 

hvor der er kustoder til stede til at fortælle historien. 

 

Entre – Gratis    

 

Guidet rundvisning udenfor åbningstiden 
Ved henvendelse til en af bestyrelsens medlemmer, kan der arrangeres 

en guidet rundvisning.  

Pris minimum: 250 kr. Ved mere end 10 personer er prisen 25 kr. pr. 

person. Der kan højest være 15 personer på Sygehusmuseet af gangen. 

    

Museets placering 
Museet har tidligere haft til huse på Herning Sygehus på loftet i den 

gamle kirurgiske bygning fra 1910. Da Herning Sygehus skulle 

nedlægges og flyttes til Gødstrup, kunne Sygehusmuseet ikke blive i de 

bestående lokaler. I september 2017 flyttede Sygehusmuseet ind i 

Historiens Hus.   
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